
BESLUIT VAN DE COMMISSIE

van 20 juni 2008

tot wijziging van Besluit 2004/858/EG om het „Agentschap voor het volksgezondheidsprogramma”
om te vormen tot „Uitvoerend Agentschap voor gezondheid en consumenten”

(2008/544/EG)

DE EUROPESE COMMISSIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese
Gemeenschap,

Gelet op Verordening (EG) nr. 58/2003 van de Raad van 19 de-
cember 2002 tot vaststelling van het statuut van de uitvoerende
agentschappen waaraan bepaalde taken voor het beheer van
communautaire programma’s worden gedelegeerd (1),

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Het Agentschap voor het volksgezondheidsprogramma
(hierna „PHEA” genoemd) is bij Besluit 2004/858/EG
van de Commissie (2) opgericht voor het beheer van
het communautaire actieprogramma op het gebied van
de volksgezondheid (hierna „het volksgezondheidspro-
gramma 2003-2008” genoemd), dat bij Besluit nr.
1786/2002/EG van het Europees Parlement en de
Raad (3) is vastgesteld. In Besluit 2004/858/EG van de
Commissie wordt bepaald dat het PHEA zijn functies
tot en met 31 december 2010 verricht met het oog op
de uitvoering van de in het kader van het volksgezond-
heidsprogramma 2003-2008 gegunde opdrachten en
toegekende subsidies.

(2) Besluit nr. 1350/2007/EG van het Europees Parlement en
de Raad van 23 oktober 2007 tot vaststelling van een
tweede communautair actieprogramma op het gebied van
gezondheid (2008-2013) (4) (hierna „het tweede volksge-
zondheidsprogramma” genoemd) is in werking getreden
op 21 november 2007. Het tweede volksgezondheids-
programma is opgezet om de communautaire actie op
het gebied van de volksgezondheid voort te zetten en
streeft drie brede doelstellingen na: de gezondheidsbe-
scherming van de burgers verbeteren; de gezondheid be-
vorderen om de welvaart en solidariteit te verbeteren; en
kennis over de gezondheid genereren en verspreiden.

(3) Het communautaire actieprogramma op het gebied van
consumentenbeleid (2007-2013), dat op 18 december

door het Europees Parlement en de Raad is goedge-
keurd (5) (hierna „het consumentenprogramma voor
2007-2013” genoemd), stelt het algemene kader voor
de financiering van communautaire acties ter ondersteu-
ning van het consumentenbeleid voor de jaren 2007 tot
en met 2013 vast. Het programma heeft tot doel het
beleid van de lidstaten aan te vullen, te ondersteunen
en te monitoren, en bij te dragen tot de bescherming
van de gezondheid, de veiligheid en de economische en
juridische belangen van de consumenten en tot de bevor-
dering van hun recht op voorlichting en educatie, en hun
recht van vereniging om hun belangen te behartigen.

(4) Artikel 51 van Verordening (EG) nr. 882/2004 van het
Europees Parlement en de Raad van 29 april 2004 inzake
officiële controles op de naleving van de wetgeving in-
zake diervoeders en levensmiddelen en de voorschriften
inzake diergezondheid en dierenwelzijn (6) stelt de Com-
missie in staat opleidingen te organiseren voor het per-
soneel van de bevoegde autoriteiten in de lidstaten en
voor deelnemers uit derde landen, waaronder ontwikke-
lingslanden. De door deze opleidingen bestreken gebie-
den zijn de communautaire wetgeving inzake diervoeders
en levensmiddelen en de voorschriften inzake dierge-
zondheid en dierenwelzijn. Bovendien biedt artikel 2,
lid 1, onder i), van Richtlijn 2000/29/EG van de Raad
van 8 mei 2000 betreffende de beschermende maatrege-
len tegen het binnenbrengen en de verspreiding in de
Gemeenschap van voor planten en voor plantaardige
producten schadelijke organismen (7) een rechtsgrondslag
voor opleidingen in de fytosanitaire sector, zodat de door
de Commissie georganiseerde opleidingsactiviteiten een
algemene communautaire opleidingsstrategie vormen op
de gebieden communautaire wetgeving inzake diervoe-
ders en levensmiddelen, voorschriften inzake diergezond-
heid en dierenwelzijn, en fytosanitaire voorschriften
(hierna „de door Verordening (EG) nr. 882/2004 en
Richtlijn 2000/29/EG bestreken opleidingsmaatregelen
op het gebied van voedselveiligheid” genoemd).

(5) Uit een kosten-batenanalyse van externe consultants is
gebleken dat de meest kosteneffectieve oplossing voor
de tenuitvoerlegging van het tweede volksgezondheids-
programma 2008-2013 erin zou bestaan om het be-
staande PHEA deze taak te laten voortzetten.

NL3.7.2008 Publicatieblad van de Europese Unie L 173/27

(1) PB L 11 van 16.1.2003, blz. 1.
(2) PB L 369 van 16.12.2004, blz. 73.
(3) PB L 271 van 9.10.2002, blz. 1. Besluit laatstelijk gewijzigd bij

Besluit nr. 786/2004/EG (PB L 138 van 30.4.2004, blz. 7).
(4) PB L 301 van 20.11.2007, blz. 3.

(5) Besluit nr. 1926/2006/EG van het Europees Parlement en de Raad
(PB L 404 van 30.12.2006, blz. 39).

(6) PB L 165 van 30.4.2004, blz. 1. Verordening laatstelijk gewijzigd bij
Verordening (EG) nr. 301/2008 van de Raad (PB L 97 van 9.4.2008,
blz. 85).

(7) PB L 169 van 10.7.2000, blz. 1. Richtlijn laatstelijk gewijzigd bij
Richtlijn 2007/41/EG van de Commissie (PB L 169 van 29.6.2007,
blz. 51).



(6) Uit de kosten-batenanalyse is ook gebleken dat de taken
in verband met de uitvoering van het consumentenpro-
gramma voor 2007-2013 en de door Verordening (EG)
nr. 882/2004 en Richtlijn 2000/29/EG bestreken oplei-
dingsmaatregelen op het gebied van voedselveiligheid op
meer efficiënte wijze door het bestaande PHEA kunnen
worden uitgevoerd, omdat aldus kan worden gezorgd
voor het algemene beheer van die communautaire pro-
gramma’s en maatregelen door de Commissie.

(7) Om deze extra taken te weerspiegelen dient het PHEA te
worden omgevormd tot het Uitvoerend Agentschap voor
gezondheid en consumenten.

(8) Besluit 2004/858/EG moet daarom dienovereenkomstig
worden gewijzigd.

(9) De in dit besluit vervatte maatregelen zijn in overeen-
stemming met het advies van het Comité voor de uit-
voerende agentschappen,

BESLUIT:

Artikel 1

Besluit 2004/858/EG wordt als volgt gewijzigd:

1. Artikel 1, lid 2, wordt vervangen door:

„2. De benaming van het agentschap is „Uitvoerend
Agentschap voor gezondheid en consumenten”.”

2. Artikel 3 wordt vervangen door:

„Artikel 3

Duur

Het agentschap voert zijn taken uit van 1 januari 2005 tot
en met 31 december 2015.”

3. Artikel 4 wordt vervangen door:

„Artikel 4

Doelstellingen en taken

1. Het agentschap is belast met de uitvoering van de vol-
gende taken voor het beheer van het bij Besluit nr.
1350/2007/EG vastgestelde tweede volksgezondheidspro-
gramma, het bij Besluit nr. 1926/2006/EG vastgestelde

consumentenprogramma voor 2007-2013 en de door Ver-
ordening (EG) nr. 882/2004 en Richtlijn 2000/29/EG bestre-
ken opleidingsmaatregelen op het gebied van voedselveilig-
heid:

a) het beheer van alle fasen in de cyclus van specifieke
projecten, door de Commissie in de context van de uit-
voering van de hierboven vermelde communautaire pro-
gramma’s en maatregelen vast te stellen in de akte van
delegatie in de zin van artikel 6, lid 3, van Verordening
(EG) nr. 58/2003, alsook de hiertoe noodzakelijke con-
troles, door het nemen van de relevante beslissingen wan-
neer de Commissie het agentschap daartoe gemachtigd
heeft;

b) de vaststelling van instrumenten voor de uitvoering van
de begroting, zowel aan de ontvangsten- als aan de uit-
gavenzijde, en voor het verrichten, wanneer de Commis-
sie het agentschap daartoe gemachtigd heeft, van alle
handelingen die voor de uitvoering van de hierboven
vermelde communautaire programma’s en maatregelen
noodzakelijk zijn, met name die welke verband houden
met overheidsopdrachten en subsidies;

c) de verzameling, de analyse en de verstrekking aan de
Commissie van alle informatie die nodig is om de uitvoe-
ring van de hierboven vermelde communautaire program-
ma’s en maatregelen te sturen en te evalueren.

2. Het agentschap zorgt ook voor het beheer van alle
fasen in de cyclus van de uitvoeringsmaatregelen die aan
het agentschap zijn gedelegeerd in het kader van het com-
munautaire actieprogramma op het gebied van de volkge-
zondheid, vastgesteld bij Besluit nr. 1786/2002/EG.

3. In het delegatiebesluit van de Commissie worden alle
aan het agentschap toevertrouwde taken in detail beschreven.
Het besluit van de Commissie wordt ter informatie aan het
bij artikel 24 van Verordening (EG) nr. 58/2003 ingestelde
comité toegezonden.”

4. Artikel 6 wordt vervangen door:

„Artikel 6

Subsidies

Het agentschap ontvangt in de algemene begroting van de
Europese Gemeenschappen opgenomen subsidies uit de mid-
delen die zijn toegewezen aan het bij Besluit nr.
1350/2007/EG vastgestelde tweede volksgezondheidspro-
gramma, het bij Besluit nr. 1926/2006/EG vastgestelde con-
sumentenprogramma voor 2007-2013 en de door Verorde-
ning (EG) nr. 882/2004 en Richtlijn 2000/29/EG bestreken
opleidingsmaatregelen op het gebied van voedselveiligheid.”

NLL 173/28 Publicatieblad van de Europese Unie 3.7.2008



Artikel 2

Alle verwijzingen naar het „Agentschap voor het volksgezondheidsprogramma” worden gelezen als verwij-
zingen naar het „Uitvoerend Agentschap voor gezondheid en consumenten”.

Gedaan te Brussel, 20 juni 2008.

Voor de Commissie
Androulla VASSILIOU

Lid van de Commissie

NL3.7.2008 Publicatieblad van de Europese Unie L 173/29


